ue. puta cū oculus fatigaē ex forē intuitu vel dissoluīt ex vehemēcia visibilis. s. ad actū ap̄petitus sensitū p̄ se ordinaē hui⁹mōi trāsimutatio. vnde i diffinītōe motū appetitiue partis materialiter ponit̄ aliqd material trāsimutatio organi. sicut dicit̄ q̄ ira est accēsio sanguinis circa coz. vnde patet q̄o ratō passionis magis īueniē i actu sensitiae appetitiue q̄m in actu sensitiae virtutis app̄hēsiue. licet veraqz sit actus organi corporalis. Ad tertium sc̄ q̄ passio magis habet fieri i appetitu sensituo q̄m in appetitu intellectuo qđ est voluntas. qz passio sicut dictuz est p̄prie īueniē vbi est trāsmutatio corporalis q̄ quidem īueniē i actibus appetitus sensitui nō solum spiritualis. sicut est i apprehensione sensitua s. etiā naturalis i actu aut̄ appetitus intellectui non requiriēt aliqd trāsmutatio corporalis. quia hui⁹mōi appetitus non est virtus alicuius organi. vnde patet q̄o ratio passionis magis p̄prie īueniē i actu appetitus sensitui q̄m intellectui. ppter q̄o damascenus describēs aiales passiones in secūdo libro dīc. passio est motus appetitiue virtutis sensitibilis i ymaginazione boni vel mali.

DISTINCTIO SEXTA.

Deinde considerandū est de differēcia passionuz adiuicē. Et circa hoc considerāda sūt tria. Primo q̄ passiones q̄ sūt i ui cōcupiscibili specie differunt ab hiis q̄ sunt in irascibili. Secundo q̄o fit contrarietas i passionib⁹ irascibilis. Tercio q̄ in eadē potentia possunt esse passiones spē differentes & non contrarie adiuicem. Ad prium dicendū quod passiones q̄ sunt in irascibili specie differunt ab hiis q̄ sunt i cōcupiscibili. Cum em̄ diuersarū potentiarū diuersa sint obiecta. necesse est q̄ passiones diuersarū potentiarū ad diusa obiecta referan̄. vnde multo magis passiones diuersarū potentiarū specie differunt. maioz em̄ differentia obiecti req̄iēt ad diuersificandū specie potentiarū q̄m ad diuersificandū spēm passionū uel actuū. Sic em̄ in naturalibus diuisitas generis cōsequit̄ diuisitatē potentie mateire. diuisitas aut̄ specie diuisitatē forme in eadem materia. Ita in actibus aie actus ad diuersas potentias p̄tinētes sunt non solum specie s. & genere diuersi. actus aut̄ vel passiones respiciētes diusa obiecta specialia p̄prehensa vel vno obiecto vni⁹ potētie differunt. sicut species illius. ac cognoscēdū ergo q̄ passiones sint in irascibili. & que in cōcupiscibili oportet assumere obiectuz veriusqz potentie. Obiectum aut̄ potētie cōcupiscibilis est bonū v'l malū. sensibile simpliciter acceptū q̄ est delectabile vel dolorosum. Sed qz nc̄ce est q̄ interdū aia difficultatē vel pugnā paciat̄ i adipiscendo aliquod hui⁹mōi bonū vel i fugiendo aliquod hui⁹mōi malū in quantuz hoc est quodammodo eleuatū sup̄ talem faciem potestatē aia. Ideo ip̄m bonum v'l malū secundū q̄ habet rationē ardui v'l difficilis est obiectum irascibilis. Quocūqz ergo passiones

respiciunt bonū vel malū absolute p̄tinēt ad
occupiscibilem. vt gaudium tristitia amor odī
um & similia. Quecūq; uero passiones respi-
ciunt bonū v̄l malum sub ratione ardui. p̄t
est adipiscibile vel fugibile cū aliq; difficultate
p̄tinēt ad irascibilem. vt audacia timor. spes
& huiusmōi. & qz adhuc vis irascibilis data ē
aīalibus vt p̄ eam collanē impedimenta qbus
occupiscibilis in suū obiectum tendere p̄hibet
vel ppter difficultatē boni adipiscendi. vel p̄
pter difficultatē mali supandi. & iō passiones
irascibilis om̄s terminanē ad passiones occupi-
scibilis & secundū hoc etiā passiones q̄ sunt i
irascibili sequit̄ gaudiū & tristicia q̄ sunt in
concupiscibili. Ad secundū scz q̄liter sit con-
trarietas in passionibus q̄ sunt i irascibili. di-
cendū q̄ cum passio sit quidā motus aī vt di-
ctum est oportet contrarietē passionū accipere.
scz contrarietē motuū vel mutatōnū. Est aut̄
duplex contrarietas i mutatōnibus v̄l motib⁹. vt
dicit̄ in. v. phisi. vna quidē secundū accessum &
recessum ab eodem terio. q̄ quidē contrariet as
est ppter mutatōnum. i. generatōis q̄ est mu-
tatio ad esse et corruptōis q̄ ē mutatio ab esse.
Alia aut̄ secundū contrarietē terminoꝝ. q̄ p̄
pter contrarietas est motuū sicut dabalio que ē
motus a nigrō in albū. opponē denigratiō
que est motus ab albo in nigrū. sic igit̄ in pas-
sionibus aī duplex contrarietas inueniēt. vna q̄
dem secundū contrarietē obiectoꝝ scz boni &
mali. alia vero secundū accessum et recessum
ab eodem termino. in passionibus quidē occupi-
scibilis inueniēt prima contrarietas tñ q̄. s. est
secundū obiectū. in passionibus aut̄ irascibilis
inueniēt utraq; cuius ratio est obiectū occupi-
scibilis ē bonū vel malū sensibile absolute. bonū
aut̄ in quantū bonū nō potest esse termin⁹ vt
a quo s̄ solum vt ad qz. qz nihil refugit bonū
in quātū bouū s̄ omnia appetunt i p̄m. simili-
ter nihil appetit malū i quātū hui⁹ mōi. sed
omnia fugiūt i p̄m. & ppter hoc malū nō has-
bet ratōe termini ad qz. sed solum termini a
quo. Sic igit̄ oīs passio cōcupiscibilis respectu
boni est vt ad ipsum. sicut amor desideriū &
gaudiū. omnis vero passio eius respectu mali
est vt ab ipso sicut odiū. fuga seu abhomiatō
& tristicia. vnde in passionibus occupiscibilis nō
potest esse contrarietas scz accessum & recessum
ab eodem obiecto. Sed obiectū irascibilis est sen-
sibile bonum vel malū. nō quidē absolute. sed
sub ratione difficultatis vel arduitatis vt di-
ctum est. Bonū aut̄ arduum siue difficile ha-
bet ratōem. vt in i p̄m tendat in quātū est bo-
num q̄ p̄met ad spei passionē & vt ab ipso re-
cedat in quātū est arduū vel difficile q̄ p̄met
ad passionē despatois. similē malū arduū ha-
bet ratōem vt vice in quātū est malū & hoc p̄
met ad passionē timoris. Habet em̄ ratiōem
vt in ipsum tendat sicut in q̄dam arduū q̄
scz aliqd euadit abiectōem mali. & sic tendit i
i p̄m audacia. iueniēt ergo in passionib⁹ irasci-
bilis contrarietas secundū contrarietē boni & ma-

li sīc inter spem & timozē. & iterum secundū ac-
cessum & recessum ab eodē em̄ sicut inter
audaciā & timozē. Ad tertīū scz q̄ in eadez
potēcia possūt esse passiones spē differentes et
in 9ērie adiūcē. sciēcū q̄ passiones scđm acti-
ua differūt q̄ sunt obiecta passionū aīe. diffe-
rentia aut̄ actiūoꝝ potest attendi dupliciter.
vno modo scđm specie vel naturā ipsoꝝ acti-
uoꝝ sicut ignis differt ab aqua. Alio mō secū-
dū diuersaz virtutē actiūa. diuersitas aut̄ acti-
ūi v̄l motiūi quantū ad virtutē mouendi acci-
pi potest in passionibus aīe secundū similitudī-
nem agentiū naturaliū. Omne em̄ mouēs tra-
bit quodāmodo ad se paciens v̄l a se repellit.
Trabendo quidē ad se tria facit i ip̄o. Nā p̄i
mo quidē dat ei inclinatōem vel aptitudinē
vt in ip̄m tendat. sicut cū corp⁹ leue q̄ ē sursum
dat leuitatē corpori generato p̄ q̄m habz inclina-
tōem & aptitudinē ad hoc q̄ sit sursum. Se-
cundo si corpus generatū extra locum p̄p̄iuꝝ
dat ei moueri ad locū. tercio dat ei quiescere i
locum cū puenerit qz ex eadē causa aliqd qui-
escit in loco p̄ q̄m mouebat ad locū. & e simili-
ter intelligentū ē de causa repulsionis. In mo-
tibus aut̄ appetitiue pris bonū habet q̄si virtu-
tem atēctiūaz. malū aut̄ virtutē repulsuā. Bo-
num ergo primo quidē ipotētia appetitiua
causat quādam inclinatōem seu appetitudinē
seu cōnaturalitatē ad bonū q̄ p̄met ad passi-
onem amoris cui p̄ contrariū respondet odiū
ex pte mali. Secundo si bonū sit nūdum habi-
tū dat ei motū ad assequendū bonum amatū
& hoc p̄met ad passionem desiderii vel cōcu-
piscētie & exopposito ex pte mali est fuga vel
abhomiatō. Tercio cum adeptū fuerit bonus
dat appetitus q̄etatōem quandā i ip̄o bono
adepto. & hoc p̄met ad delectatō; quādā vel
gaudiū cui opponē ex pte mali dolor vel c̄stī-
cia. In passionibus aut̄ irascibilis p̄supponit
qdā appetitudo vel inclinatōem ad p̄quirendū
bonum vel fugiendū malum ex occupiscibili q̄
absolute respicit bonū vel malum & respectu
boni nūdū adepti est spes & desperatio. respe-
ctu aut̄ mali nūdū nocētis est timoz & auda-
cia. respectu aut̄ boni adepti nō est aliq; passio
in irascibili qz iam n̄ habet rationē ardui vt di-
ctum est. s̄ ex malo iam iniacente sequit̄ pas-
sio ire. Sic igit̄ patz q̄ sunt quattuoꝝ siugatō
nes i cōcupiscibili. s. amor & odiū desiderium
& fuga gaudium & tristicia delectatio & do-
lor. Similiter i irascibili sūt tres scz. spes & de-
speratio. timoz & audacia & ira cui nulla pas-
sio opponē. hoc autē singulare est ire q̄ non
habeat contrariū nō em̄ potest habere contrarium
neqz secundū accessum neqz secundū recessum
neqz secundū contrarietē boni vel mali. causat
em̄ ira ex malo difficili iam iniacente. ad cui⁹
plentiam necesse est q̄ aut appetitus succubat
& sic non exit termos tristicie q̄ ē passio occu-
piscibilis aut̄ habet motū ad inuadēdū malū
lesiuū q̄ p̄met ad iram. motū aut̄ ad fugiē-
dum habere nō potest. q̄a iam malum poitur

esse p̄sens vel preteritū & sic motui ire nō trāriatur aliqua passio secundū trārietatem accēsus & recessus similiter etiam neqz secundū cōtrarietatez boni. qz malo iā īiacenti opponiē bonum iam adeptū qz iam non potest habere rationē ardui vel difficultis. nec post adeptōem boni remanet ali⁹ mot⁹ nisi q̄eratio appetit⁹ in bono adeptō quo p̄tinet ad gaudiū qz ē passio īcupiscibilis. vñ mot⁹ ire non potest habē aliquid motū aie trārium. sed solūmodo opponiē ei cessatio a motu. Sicut p̄bs dicit i sua rethorica. qz mitescere opponiē ei qz ē irasci. qz non est oppositū trārie. sed negatiue vel prizatiue. Sunt igīē om̄is passiones differentes xiiii. octo in cōcupiscibili & quinqz in irascibili sub quibus om̄is passiones aie cōtinent. puta verecundia sub timore. zelus sub amore. miseria sub tristitia. misericordia sub dolore.

DISTINCTIO SEPTIMA.

Dinde considerandū est de bono et malo circa passiones. Et circa hec vident da sunt quatuor. Primo vtrū bonum & malū morale possit i passionibus inueniri. Secundo vtrū omnis passio anime sit mala moraliter. Tercio vtrū passio addat vel minuat ad bonitatem vel malitiam actus moralis. Quarto vtrū aliqua passio sit bona vel mala ex sua specie. Ad primū sc̄z vtrū bonū vel malū morale possit in passionibus inueniri. dicēdū qz passiones aie possunt considerari duplīciter. uno modo sc̄m se. & sic non sunt bone vel male moraliter. s̄ sunt cōmunes homībus & brutis. vnde dicit p̄bs ii. ethi. qz passionibus nō laudamur neqz vitupamur. Alio modo possunt considerari secundū qz sub iacent impio rationis & volūtatis & sic est in eis bonū & malū morale. p̄pīquoz em̄ ē appetitus sensitivus ipi rationi & voluntati qz membra exterioza quoqz tñ mot⁹ & actus sūc boni vñ mali moralit̄ secundū qz sunt volūtarii vnde multomagis & ipē passiones secunduz qz sunt volūtarie possunt dici bone vel male moraliter. dicūtur aut volūtarie vel ex eo qz a voluntate nō p̄hibentur. vel etiam ex eo qz a voluntate iperant. & sic non sunt cōes hoībus & bestiis s̄ sunt homini p̄prie. & possunt fieri laudabiles vñ vitupabiles. licet em̄ nō laude vel vitupetur qui timet vel irascit̄ absolute loquēdo tñ qui aliqualit̄ id est secundū ratione vel p̄ter rationē. Ad secundū sc̄z. vtrū oīs passio anime sit mala moraliter. dicendum qz circa hanc questionē diūsa fuit sententia stoycoz & pipateticoz. Nam stoyci dixerūt om̄is passiones esse malas. pipatetici uō dixerūt passiones moderatas esse bonas. qz quidē differēcia licet magna videaē secundū vocem tñ secundū rē vñ est pua uel nulla. si quis vtroqz itē tiones consideret. stoyci em̄ nō discernebant i ter sensum & intellectū & p̄consequēs nec inter itellec̄tū appetitū & sensitivū. vnde nō discernebāt passiones aie a motibus volūtatis sc̄m hoc qz passiones aie sunt i appetitu sen-

situō. Simplices aut̄ motus voluntatis secundū hoc qz passiones aie & voluntatis sunt in intellectuō. Sed oīm rationalē motū appetitū p̄tis vocabat voluntatē. passionē aut̄ dicebant motū p̄ greditē extra līmites ratōis. Et ideo eoqz sententia sequens tulī iiii. li. de tusculanis questionib⁹ om̄is passiones aie vocat morbos. ex quo argumentat̄ qz qz morbos sunt. sanī non sunt. & qui sanī nō sunt i sapientes sunt. vnde & insipientes insanios dicimus. peripatetici vero om̄is motus appetitus sensitivū passiones vocat. vnde eas bonas existimant cum sunt a ratōe moderate. malas aut̄ cum sunt p̄ter moderatōe ratōis. ex quo patet qz tulius in eodē libro pipateticoz sententiam qz app̄baut̄ mediocritates passionum i cōuenienter i p̄bat dīces qz omne malū etiā mediocre vitandū est. nam sicut corpus etiā si mediocriter egrotat sanū nō est sic ista mediocritas morboz vel passionū aie nō em̄ passiones dicunt̄ morbi vel perturbatōes aie. nisi cū carent moderatōe rationis. Ad tertium sc̄z vtrū om̄is passio anime addat vel minuat ad bonitatē vel maliciam actus moralis. dicendū qz stoyci sicut ponebant oīm passionem anime esse malam. ita ponebāt quenienter oīm passionem anime dīminuere actus bonitatē. Om̄ne em̄ bonū ex permixtione mali. uel totaliter tollit. uel fit min⁹ bonū. & hoc quidem verū est si dīcim⁹ passiones aie solum inordinatos motus appetitus sensitivū p̄t sunt perturbatōes uel egreditūnes. sed si passiones simpliciter non invenimus om̄is motus appetitus sensitivi. sic ad p̄fectōem humani boni p̄tinet qz etiā ipse passiones sint moderate p̄ ratōe. Cū em̄ bonum hoīs oīsistat in ratione sicut i radice tanto illud bonū erit p̄fecti⁹. quanto ad plura qz hoī quenienti diuinari potest. vnde nullus dubitat qm ad p̄fectōem boni moralis pertinet qz act⁹ exterioz mēbroz p̄ ratōis regulam dirigant̄. vnde cū appetit⁹ sensitiv⁹ possit obediēratōni ut dictum est. ad p̄fectiones moralis siue humani boni p̄tinet. qz etiā ipse passiones aie sint regulate per ratōm. Sic igīē melius est qz homo & uelit bonū & faciat exteriori actū. ita etiā ad p̄fectōem boni moralis p̄tinet qz homo ad bonū mouēt̄. non solum secundū volūtatem. sed etiā secundū appetitū sensitivū. secundū qz in psal. dīcīt̄. cor meū et caro mea exultaue. in deū uiuum ut coē accipi amus. p̄ appetitu intellectuō carnē aut̄ p̄ appetitu sensitivo. unde notandū qz passiones aie duplīciter se possunt habere ad iudicium rationis. Uno modo antecedēt̄ & sic cū obnubilēt̄ iudicium ratōis ex quo dependet bonitas moralis actus dīminuit act⁹ bonitatē. laudabilis em̄ est qz ex iudicio rationis aliqz faciat opus caritatis qm ex sola passionē anime. alio modo se habēt̄ cōsequēter. & hoc duplīcē. uno modo p̄ modū redūdancie. qz sc̄z cum supioz qz aie intense mouēt̄ i aliqd̄. sequit̄ motū ei⁹ etiam p̄s īferiorz. & sic passio existens conuei-

enter in appetitu sensitivo est signū intēcōis volūtatis. & sic indicat bonitatē moralē maiorem. alio modo p̄ modū electōis. qn̄ sc̄; homo ex iudicio ratōis eligit affici aliq̄ passione ut p̄mptius oportet cooptante appetitu sensitivo & sic passio aīe addit ad bonitatē actionis. Ad quartū sc̄; vtrū aliqua passio aīe sit secundum se bona vel mala ex sua specie. dicendū q̄ species actus vel passionis duplicitate potest considerari. uno modo secundum q̄ est ī genē natē & sic bonum ul' malū morale nō p̄met ad speciē actus vel passionis. alio modo secundum q̄ p̄met ad gen⁹ moris. p̄t sc̄; p̄cipiat aliquid de voluntario & de iudicio ratiōis & hoc modo bonū & malum morale possunt p̄ttere ad speciē passionis secundū q̄ accipit̄ ut obiectū passionis aliqd de se ouenit̄ ratōi ul' dissonū a ratōe. Sicut patet de verecūdia que est timor turpis & de inuidia q̄ est tristitia de bono alterius. sic em̄ pertinet ad speciem exterioris actus.

DISTINCTIO OCTAVA.

DEmde considerandū est de ordine passionū admuicem. Et circa hec videnda sunt quartuoz. Primo de ordine passionū irascibilis ad passiones occupiscibilis. Secundo de ordine passionū occupiscibilis ad iuicem. Tercio de ordine passionū irascibilis admuicē. Quarto de quatuoz p̄micipalibus passionib⁹. Ad primū dicendū qd̄ passiones occupiscibilis ad plura se habent qm passiones irascibilis. in passionib⁹ occupiscibilis inuenit̄ aliqd p̄tens ad motū sic desideriū & aliqd p̄tens ad q̄tem. sic gaudium & tristitia. sed in passionib⁹ irascibilis non inuenit̄ aliqd p̄tens ad q̄tem s̄ solum p̄tens ad motū. cui⁹ ratio est qz id ī quo īa quiescit̄ nō habet ratōe difficultis seu ardui q̄ est obiectū irascibilis. quies aut̄ cum sit finis motus est p̄ioz ī intentōe. sed est posterior ī exequutōe. si ergo compenſe passiones irascibilis ad passiones occupiscibilis q̄ signāt quietem ī bono. manifeste videſ q̄ passiones irascibilis p̄cedūt ordīe exequutōis hīmōi passiones cōcupiscibilis. sicut spes p̄cedit gaudiū. vnde & causat ipsum scđm id apli. ro. xii. Spe gaudentes. sed passio cōcupiscibilis īpoztans quietem ī malo sc̄; tristitia. media est mē duas passiones irascibilis. Sequit̄ em̄ timorem. cum em̄ occurrit̄ malum q̄ timebat̄ causā tristitia. p̄cedit aut̄ motū ire. qz cū ex tristitia p̄cedente aliquis ī vindictā īlurgit̄ hoc p̄met ad motum ire. & quia rependere vice mali apphendit̄ ut bonuz cum irat̄ b̄ īsequutus fuerit gaudz & sic malū est q̄ oīs passio irascibilis terminatur ad passionē cōcupiscibilis p̄tmentē ad qui etem sc̄; vel ad gaudiū ul' ad tristiciā. sed si cōparent̄ passiones irascibilis ad passiones cōcupiscibilis q̄ īportant̄ motū. sic manifeste passiones occupiscibilis sunt p̄iozes eo q̄ passiones irascibilis addit̄ sup̄a passiones cōcupiscibilis. sicut etiā obiectū irascibilis addit̄ sup̄a obie-

ctum cōcupiscibilis arduitatē siue difficultatē. Spes em̄ sup̄a desiderium addit̄ quēdām conatum & quandā eleuatōem aī ad īsequēdū bonū arduū. & similiter timor addit̄ sup̄a fūgam seu abominationē quādā depressionem aī ppter difficultatē mali. sic ergo passiones irascibilis medie sunt īter passiones occupiscibilis q̄ īportant̄ motū ī bonū vel malum. & īter passiones cōcupiscibilis q̄ īportat̄ quietē bono vel malo. & sic patet q̄ passiones irascibilis & p̄micipalib⁹ habent a passionib⁹ occupiscibilis & ī passiones cōcupiscibilis terminant̄. Ad secundū sc̄; de ordine passionū cōcupiscibilis ad īmuicem. dicendū q̄ obiectū occupiscibilis sunt bonū et malū. naturalē aut̄ bonū est p̄ioz malo. eo q̄ malū est p̄iuatio boni. vnde om̄s passiones q̄rum obiectū est bonū naturaliter sūt p̄iozes passionibus quarū obiectū est malū. vnaqueqz sc̄; sua opposita. qz em̄ q̄ritur bonū ideo refutāt̄ oppositū malum. bonū aut̄ habet ratōem finis q̄ quidem est p̄ioz ī intentōe. s̄ posterioz ī īsequutōe. potest ergo ordo passionum cōcupiscibilis attendi. vel secundū īēcōne. vel scđm īsequutōem. Secundū quidez īsequutōem illud est p̄ioz q̄ primo fit ī eo q̄ tendit ad finē. manifestū est aut̄ qd̄ om̄e q̄ tendit ad finem aliquē. p̄mo quidē habet aptitudinem seu p̄pōtōem ad finē. nichil em̄ tendit ad finem nō p̄porcionatū. secundo mouetur ad finem. tertio q̄escit ī fine post eius cōsecutōem. ipsa aut̄ aptitudo seu p̄pōtō appertitus ad bonū est amor qui nichil est aliud q̄ placentia boni. motus aut̄ ad bonū est desiderium vel occupiscentia. quies aut̄ ī bono ē gaudium vel delectatio. & ideo secundū hunc ordīmem amōz p̄cedit desideriū. & desideriū p̄cedit delectatōem. sed secundū ordīmē intēcōnis est econuso. nam delectatō ītentā causat desideriū & amōz. delectatō em̄ est fruicō boni q̄ quodāmodo est finis. sicut & ipsuz bonum v̄ dictū est. Ad tertium sc̄; de ordine passionū irascibilis. dicendū q̄ sicut iam dictū est om̄s passiones irascibilis īportant̄ motum ad aliquid. motus aut̄ ad aliqd̄ ī irascibili potest causari ex duobus. uno modo ex sola aptitudine seu p̄pōtōe ad finem q̄ p̄met ad amōrem vel odiū. alio modo ex p̄sentia ipsius boni v̄l malī q̄ p̄met ad tristiciam vel gaudiū. & qdem ex p̄sentia boni n̄ causat̄ aliqd̄ passio ī irascibili v̄l dictum est. sed ex p̄sentia malī causat̄ passio ire. quia īgī ī via generatōis seu īsequitōis p̄pōtō vel aptitudo ad finez p̄cedit īsequitōem finis. inde ē q̄ ira īt̄ om̄s passiones irascibilis est ultima ī ordīne generationis. inter alias aut̄ passiones irascibilis q̄ īportant̄ motū consequētem amōrem vel odiū boni vel malī. oportet q̄ passiones q̄rum obiectū est bonū sicut spes & desperatio sint naturalē p̄iozes passionibus quarū obiectū est malum sc̄; audacia & timore. ita tñ q̄ spes est p̄ioz desperatione qz spes est motus ī bonū secundū rationē boni qd̄ de sua ratione est

arbitratiū. & ideo est motus in bonū p se. desperatio autē est recessus a bono nō secundū q̄ est bonum. sed secundū aliqd aliud. vnde ē q̄si paccidens & eadem ratione timor cū sit recessus a malo est prior q̄; audacia. Q̄ autē spes & desperatio sunt naturaliter priorēs q̄; timor & audacia. ex hoc manifestū est q̄ sicut appetitus bonī est ratio q̄re vite malum. ita etiā spes & desperatio sunt ratio timoris et audacie nam audacia consequit̄ spem victorie & tioꝝ sequit̄ desperatōem vīcēndi. ira autē sequit̄ audaciam. nullus em̄ irascit̄ vindictā appetēs nisi audeat vindicare. secundū q̄ auic̄ dicit̄ in vi. de naturalibus. sic ergo patet q̄ spes est pri ma iter om̄is passiones irascibilis. & si ordinē om̄is passionū scđm viam generatōis scire velim. primo occurrit̄ amor & odio. secundo de sideriū & fuga. tertio spes et desperatio. q̄rto timor & audacia. quinto ira. sexto & vltimo gaudiū & tristitia q̄ sequuntur ad om̄is passiones ut dicit̄ in secundo ethi. Ita tam̄ q̄ amor ē prior odio. & desiderium fuga. & spes desperatione. & timor audacia. & gaudiū q̄m tristitia ut ex p̄dictis colligi potest. Ad quartū sc̄z de quatuor principalibus q̄ sunt spes & timor gaudiū & doloz. dicendū q̄ hee quatuor passiones quenient̄ p̄incipales esse dicunt̄ q̄rū due. s. gaudiū & tristitia p̄incipales dicunt̄ q̄ sunt finales & p̄pletive simpliciter respectu om̄is passionū. vnde ad om̄is passiones sequunt̄ ut dicit̄ in libro. ii. ethico. timor autē & spes sunt p̄incipales nō quidē. q̄ p̄pletive simpliciter. sed quia sunt p̄pletive i genere motus appetitiui ad aliqd. Nam respectu boni incipit motus i amore & p̄cedit in desiderium & terminatur in spe. respectu vero mali incipit in odio & p̄cedit ad fugā & terminat̄ in timore et ideo sollet harū quatuor passionū numer⁹ accipi secundū differentiā p̄sentis & futuri. motus em̄ respicit futurū. sed quies i aliquo p̄sentī. de bono igit̄ p̄sentī est gaudiū. de malo p̄sentī est tristitia. de bono vero futuro est spes ō malo futuro ē timor. om̄is em̄ alie passiones q̄ sunt de bono vel malo p̄sentī vel futuro ad has p̄pletive reducunt̄. vnde etiā a quibusdā dicunt̄ p̄incipales hee p̄dictē quatuor passiones q̄ sunt generales q̄o quidē verum est. si spes et timor designant̄ motū appetitus quenient̄ tēdēnt̄ ad aliqd appetendū vel fugiendum.

DE AMORE.

DISTINCTIO. IX.

Onde considerandū est de passionib⁹ aīme in speciali. et p̄mo de passionib⁹ concupisibilis deinde de passionib⁹ irascibilis. Inter om̄es autē passiones primo dicendū est de amore & odio. Secundo de desiderio & fuga seu abhoī natōne. Tercio de delectatōe & dolore. Quartu de gaudio & tristitia. Circa amorē p̄sideranda sunt tria. primo de ipso amore. secundo de causa amoris. tertio de effectib⁹ eius. Circa p̄mū p̄sideranda sunt quīq̄. primo q̄o m̄lplex est genus amoris. secundo vtrū amor sit

in concupisibili. tercō vtrū amor sit passio. q̄rto de differentia inter amorē et dilectionem. q̄nto vtrū amor quenient̄ diuidat̄ in amorem aamicie & amorē concupiscentie. Circa p̄mū sciēdū est q̄ duplex est amor sc̄z amor quo diligimus deū & rationalē creaturā ppter deū qui dicit̄ caritas. & est amor quo diligimus creaturā absolute nō habito respectu ad deū & iste est multiplex. est em̄ amor naturalis couenientie quo amore debet se mutuo diligere om̄is hoīes ppter conformitatē nature. & amor carnalis artimentie qualis est iter pentes et filios. et ecōuso. mē frēs et sorores adiūcē. iter consanguineos & affines. & amor spiritualis colligantie q̄m facit unitas p̄fessionis q̄lis est iter xp̄ianos adiūcē ppter unitatem fidei & inter religiosos vnius regule p̄fessores. & amor legalis adictōis q̄lis est inter dños & h̄uos & econuerso. & amor siugalis adherētie q̄lis est inter virū et vxorem. & amor specialis amicicie qualis est inter amicos. & amor socialis q̄lis est iter socios. vīcinos & cōciues sim̄ cobabitātes. Om̄is isti amores sunt liciti. & sunt i eis diūsi gradus amoris & diversa ratio diligendi. est autē & alijs amor illicitus sc̄z mordi natus amor tpalī opulentie. mūdialis excellēcie. & carnalis concupiscentie. amor caritatis quo diligimus deū est optand⁹ & a deo postuland⁹. om̄is alii qui dicti sunt esse liciti sunt ordinandi & modificandi. tres vltimi abiūcēdi sunt tanq̄m illiciti. Hos modos amoris breuiter p̄prehendit Aug⁹. dices. duo sunt amores quoꝝ vnu sanct⁹ alter imundus alter socialis alter priuat⁹ alter cōmuni utilitati cōsulens ppter supnāz societatē. alter etiā rem cōmunē i p̄priam potestatē redigens ppter arrogātē dñationem. alter trāquillus. alter turbulent⁹ alter pacific⁹. alter sedicīosus. alter amicabilis alter mūd⁹. alter hoc volēs p̄ximo q̄ sibi. alē p̄ximū subicere sibi alter ppter p̄ximi utilitatem regēs p̄ximū. alter ppter suam hec aug⁹. Circa affectionē igit̄ amoris sic se debent habere om̄is hoīes q̄ deū & bonū eius id ē honore suū primo p̄ncipaliter ppter se & sup om̄nia debet diligere & optare. secundo bonū aīe sue deb̄z vnuſq̄s diligere plusq̄m bonū om̄ alioꝝ et plusquā aliud q̄dūq̄ citra deū. ita q̄ ppter nullū aliud bonū deb̄z facē aliqd q̄o sit in dampnū anīe sue. Sicut aīt saluator̄ math. xvi. Quid p̄dest homī si mūdūm vniūsum lucre. anime. vero sue detrimentū paciāt̄ q̄si dicaret nichil. Ad secundū. s. vtrū amor sit i concupisibili. dicendū q̄ amor ē aliqd ad appetitū p̄tinens cū vtriusq̄ obiectū sit bonū vñ secundum differentiā appetitus est differēcia amoris. Est em̄ quidā appetitus non sequēs apprehensionē ipsius appetentis sed alterius. & huiusmodi dicē appetitus naturalis. Res em̄ naturales appetūt̄ q̄ eis conuenit secundū suā naturam. non p̄ apprehensionem p̄priam. sed apprehensionē instituentis naturā. alius autē est appetitus sequēs apprehensionē ipsi⁹ appetētis

sed ex necessitate non ē ex iudicio libero. & talis est appetitus sensitivus in brutis qui tñ in hominibus aliquod libertatis partipat in quantum obedit rationi. alius autem est appetitus sequens apprehensione appetentis sibi iudicium liberum. & talis est appetitus rationalis siue intellectivus quod voluntas. In uno quoque autem hoc appetitu amoris dicitur illud quod est principium motus redentis in finem amatum. In appetitu autem naturali principium huius motus est conaturalitas appetentis ad id in quod tendit quod dici potest amor naturalis. sic ipsa conaturalitas corporis grauis ad locum medium est per gravitatem. & potest dici amor naturalis. et similiter coaptatio appetitus sensitivus vel voluntatis ad aliquod bonum. i. ipsa placencia boni dicitur amor sensitivus vel intellectivus seu rationalis. Amor igitur sensitivus est in appetitu sensitivo. sicut amor intellectivus est in appetitu intellectivo. & pertinet ad concupiscibilem quod dicitur per respectum ad bonum absolute non per respectum ad arduum quod est objectum irascibilis. Ad tertium scilicet utrum amor sit passio. Dicendum est quod passio est effectus agentis in paciente. agens autem naturale duplum effectum inducit in paciens. nam primo quidem dat formam. secundo autem dat motum sequentem formam. sicut generans dat corpori gravitatem et motum sequentem ipsum. & ipsa gravitas quod est principium motus ad locum conaturaliter propter gravitatem potest quoddammodo dici amor naturalis. sic & ipsum appetibile dat primo quidem quadam coartationem ad ipsum quod est placencia appetibilis. ex qua sequitur motus ad appetibile nam appetitivus motus circulo agitur. ut dicitur in tertio de anima. appetibile enim mouet appetitum faciens quoddammodo in eius intentione. & appetitus redit in appetibile raliter sequendus ut sic ibi sit finis motus ubi fuit principium. prima ergo intentione appetitus ab appetibili vocatur amor quod nichil aliud est quam placencia appetibilis. & ex hac placencia sequitur motus in appetibile qui est desiderium & ultimo quies quod est gaudium. sic igitur cum amor persistat in quadam intentione appetitus ab appetibili manifestus est quod amor est passio proprie quidem secundum quod est in concupiscibili. communite autem & extenso nomine sibi quod est in voluntate. Ad quartum scilicet de differentia inter amorem & dilectionem. Dicendum est quod quantum nostra inueniuntur ad idem quoddammodo pertinencia scilicet amor & dilectio caritas & amicitia differunt tamen in hoc quod amicitia sibi plenum est. ethi. est quasi habetur. amor autem & dilectio signatur per modum actus vel passionis caritas autem utrumque modo accipi potest. differunt tamen signatae actus per ista tria. nam amor communis est inter ea. oīs enim amor est dilectio vel caritas sed non eodem modo. Addit enim dilectio super amorem electorem pertinet ut ipsum nominem sonat. unde dilectio non est in concupiscibili. sed in voluntate enim. & est solus in sola rationali natura. caritas autem addit supra amorem perfectorem quadam amoris inquantum id quod amaret magni precii estimatur. ut ipsius nomine designat. Ad quintum scilicet utrum amor quenam

enter diuidat p amoꝝ amicicie & cōcupiscen-
cie. **D**icendū qꝫ sicut p̄hs dicit i secūdo rētho.
amoꝝ est velle alīcui bonū. **S**ic ergo motus a-
moꝝis in duō tēdit sc̄z in bonū qꝫ quīs vult a-
licui vel sibi vel alii & i id cui vult. ad illud er
go bonū qꝫ quīs vult alteri habet amoꝝ cōcupi-
scenie ad illud aut̄ cui aliq̄s vult bonū habet
amoꝝ amicicie. hec aut̄ diuīsio est h̄m prius &
posterior. nā id qđ amaꝝ amoꝝ amicicie sim-
pliciter & p se amaꝝ. qꝫ aut̄ amaꝝ amoꝝ cōcu-
piscencie nisi simpliciter & h̄m se amaꝝ. sed a-
matur alteri. **S**icut em̄ ens simpliciter ē qꝫ ha-
bet esse. ens aut̄ h̄m quid est. qꝫ est i alio ita bo-
num qꝫ queritur cū ente simplicit̄ quidem est
qd ip̄m habet bonitatē. **Q**ꝫ aut̄ est bonū alteri
usē bonum h̄m qđ & p̄cōsequens amoꝝ quo
amaꝝ aliq̄s. vt sit ei bonum est amoꝝ simpli-
citer. amoꝝ aut̄ quo amatur aliqd ut sit bonū
alterius est amoꝝ secundum quid.

DISTINCTIO DECIMA.

DEmde considerādū est de causa amo-
ris. & primo vtrū solum bonum sit
causa amoris. Secūdo vt̄ cognicō
Tercio vtrū silitudo. Quarto vtrū
aliqua alia passio aīe. Ad p̄mū sc̄z vtrum
solum bonū sit causa amoris. Dicēdū q̄ sicut
dicit Aug⁹. viii. de trinī. Non amā certe nisi
bonū. q̄ siē dictū est amor ad appetitiū potē
tiā p̄tinet q̄ est vis passiua. vnde obiectū ei⁹
cōpatur ad ip̄am sicut causa motus vel actus
ip̄i⁹. Oportet igit̄ ut illō sit p̄prie causa amo-
ris q̄ est amoris obiectū. amoris aut̄ p̄prium
obiectū est bonum. q̄a ut dictū est amor ip̄o-
rat quādā onaturalitatē vel oplacenciā aman-
tis ad amatū. vnicuiq̄ aut̄ est bonū id qđ est
sibi cōnātale & p̄porcionatū. vñ relinquit̄ q̄
bonū sit p̄pria causa amoris. malū aut̄ nūqm̄
amat̄ nisi sub ratione boni sc̄z in quātū ē h̄m
quid bonū & ap̄phendit̄ ut simpliciter bonū
& sic aliq̄s amor est malus inquantū tendit ī
id qđ non est simpliciter bonū. et p̄ hunc mo-
dum diligit homo iniquitatē inquantū p̄ in-
iquitatē adipiscīt aliquod bonū puta delecta-
tionem vel pecuniā vel aliquod tale. pulcrum
aut̄ et si de sui ratione sit amabile. sicut dicit
dyo. iiiii. de di. no. q̄ nō solum bonū s̄ etiā pl̄-
chrum est omnibus amabile. hoc nō obstat p̄
dictis q̄a pulchrum est idē cū bono sola ratōe
differens. cū em̄ bonum sit q̄ omnia appetūc
de ratione boni ē q̄ in eo quietet̄ appetitus. s̄
ad ratōem pulchri p̄tinet q̄ in ei⁹ aspectu seu
cognitione quietet̄ appetitus. vnde et illi sen-
sus p̄cipue respiciūt pulchrū q̄ cognoscitue sūt
sc̄z visus et auditus ratōi deseruientes. dicimus
em̄ pulchra visibilia et pulchros senos. m̄sensi-
bilis aut̄ alioꝝ sensuū non vtunē nomine
pulchritudinis. nō em̄ dicimus pulchros sapo-
res aut̄ odores. et sic patet q̄ pulchrū addit̄ su-
pra bonū quēdāz ordmē ad vim cognoscituā
ita q̄ bonū dicāt. id quod semp cōplacet appe-
titui. pulchrum aut̄ dicāt id cuius ip̄a ap̄phen-
sio placet. Ad secundū sc̄z vtrū cognicō sit

causa amoris. Dicendū q̄ sicut dictū est bonū est causa amoris p̄ modū obiecti. bonū autē n̄ est obiectū appetitus nisi p̄t app̄hensum et ideo amor requirit aliq̄m app̄hensionē bōi q̄ amat. et ppter hoc p̄bs dīc i. viii. ethi. q̄ visio corporis est p̄ncipiū amoris sensitui et similitē contemplatio sp̄iritualē pulchritudis vel boītatis est p̄ncipiū sp̄iritualis amoris. sic igit̄ cognitio est causa amoris ratōe q̄ et bonū q̄ nō potest amari nisi cognitū. Ad tertium sc̄z vtr̄ similitudo sit causa amoris. Dicendū q̄ similitudo p̄prie loquēdo est causa amoris. sed considerandū est q̄ similitudo int̄ aliq̄ potest atēdi duplicitē vno modo ex hoc quod vtr̄q̄ habet idem in actu sicut duo habentes albedinē dicimē similes. alio mō q̄ vnum h̄t i potētia. et in quadā inclimatōe id q̄ aliud habet in actu. Sicut si dicam q̄ corp⁹ graue existens extra suū locum habet similitudinē cuz corpe graui in suo loco existēti. vel etiā secundū q̄ potentia habet similitudinē ad actū ip̄m. nam i ipsa potētia est quoddāmō actus. Prīm⁹ ergo similitudinis modus causat amorē amicicie siue beniuolentie. ex hoc em̄ q̄ aliqui duo sunt similes q̄ habentes vna formā sunt quodāmō vnum in forma illa. Sicut duo hoīes sunt vnu in specie humanitatis. & duo albi in albedine & ideo affectus vni⁹ tēdit in alterum sicut in vnu sibi & vult ei bonū sicut & sibi. sed secundus modus similitudinis causat amorē ɔcupiscēcie vel amicicie vtilis seu delectabilē. q̄ vni⁹ cui q̄ existenti i potentia i quātū hui⁹ mōi mest appetitus sui actus. & in eius ɔsequutōe delecta si sit sensiens & cognoscēs. dictū est autē q̄ iī amore cōcupiscentie amans p̄prie amat seip̄m cu vult id bonū q̄ ɔcupiscit. magis autē vnu quisq̄ seip̄sum amat q̄m aliū. quia sibi ē vnu i substācia. alteri vero i similitudinē alī cuius forme. & ideo si ex eo q̄ est similis sibi i p̄cipiatōe forme ip̄dīat ip̄semēt a ɔsequutōe boni q̄ amat efficiēt ei odiosus nō in quātū est similis. s̄ i quantū est boni p̄p̄zī ip̄dīti⁹ & ppter hoc figuli corrīxanē admūicem q̄ se inuicem ip̄dīt in p̄p̄zī lucro. & iter sup̄bos sunt iurgia q̄ se inuicem ip̄dīunt in p̄p̄zia excellētia q̄m ɔcupiscit. Ad quartū sc̄līc̄z vtr̄ aliq̄ alia passio aīe sit causa amoris. Dicendū q̄ nulla alia passio aīe est q̄ nō p̄supponat aliquē amorē cuius ratio est. quia oīs alia passio anime vel ip̄ozat motum ad aliqd vñq̄ etem in aliquo. oīs autē motus in aliquo vel q̄s in aliquo ex aliq̄ cōnālitate vel coaptatōe p̄cedit q̄ p̄met ad ratōem amoris. vnde ip̄ossibile est q̄ aliq̄ alia passio aīe sit causa naturaliter om̄is amoris. ɔtingit tñ aliq̄m aliā passio nem esse causaz amoris alicui⁹. sicut etiā vnu bonū est causa alteri⁹. vnde cum q̄s amat aliq̄d ppter delectatōem. amorē quidē ille causat ex delectatōe. sed delectatio illa iterū canſat ex alio amore p̄cedēte. nullus em̄ delectat̄ in re nisi aliquo mō amata. Item desiderium alicui⁹ rei semp̄ p̄supponit amorem illius rei

S̄ desideriū alicui⁹ rei potest esse causa vt res illa amēt. sicut qui desiderat pecuniam amat ppter hoc eū a quo pecuniā recipit. spes etiā causat vel auget amoē & ratōe delectatōis q̄ delectatōem causat & etiā ratōne desiderii q̄ spes desideriū fortificat. nō em̄ ita intense de sideram⁹ q̄ non speramus sed tñ & ipsa spes est alicuius boni amati.

DISTINCTIO UNDECIMA.
Emde ɔsiderandū est de effectibus amoris & circa hec querunt̄ quatuor. primo vtr̄ vnio sit effect⁹ amoris. Secundo vtr̄ mutua ihesio. Tercio vtr̄ extasis Quarto vtr̄ zelus. Ad prīmū sc̄z vtr̄ vnio sit effectus amoris. Dicē dus q̄ duplex est vnio amātis ad amatū. vna h̄m rē puta cu amatū p̄fessionaliter adest amāti. alia vero secundū affectū q̄ quidem vnio ɔsideranda est ex app̄hensione p̄cedēti. nā mō⁹ appetitiū sequēt app̄hensionē. Cū autē sit duplex amor sc̄z ɔcupiscēcie & amicicie vterq̄ p̄cedit ex quadā app̄hensione vnitatis amati ad amantē. cuz em̄ aliq̄s amat aliqd q̄si ɔcupiscē illud. app̄hendit illnd q̄si p̄mens ad sui bene esse. Similitē cum aliq̄s amat aliquid amore amicicie ei vult bonū sīc et sibi vult bonū. vno app̄hendit eū vt alterū se in quantū sc̄z vult ei bonum sicut & sibi ipsi & inde est q̄ amic⁹ òz alter ipse. & auḡ dicit in. iiiii. ɔfes. vñ quidam dixit de amico suo dimidiū aīe sue. Prīmā ergo vniōne amor facit effectū. q̄a mouet ad desiderandū & querēdū p̄sentiam amati q̄si sibi ɔueniētis ad se p̄mentis. secundā vero vniōne facit formalē q̄ ipse amor est talis vniō vel nexus. vnde auḡ dicit i. viii. de trini. q̄ amoz est vitra q̄dam duo aliq̄ copulās vel copulare appetēt amantē sc̄z & q̄ amat. q̄o em̄ dīc copulans referēt ad vniōne affectus sine qua non est amor. q̄ vero dicit copulare appetens p̄met ad vniōne realē. Sc̄dū autē q̄o vniō tripliciter se habet ad amorē. quedā em̄ unio ē causa amoris. & hec quidē unio est substācialē quātū ad amorē quo quis amat seip̄m. quātū uero ad amorē quo quis amat alia ē unio similitudis ut dictū est. Quedā uero unio est essencialiter ipse amor. & hec est unio h̄m cooptationē affectus qui quidē assimilat̄ unioni s̄bali in quantū amāt se habet ad amatū i amore quidē amicicie ut ad seip̄m. in amore autē ɔcupiscēcie ut ad aliqd sui. quedā uero unio est effectus amoris & hec unio est realis quā amans q̄rit de re amata. & hec quidē unio ē h̄m ɔuenientiā amoris. ut em̄ p̄bs refert in secundo poli. aristophanes dixit q̄ amantes desideraret ex ambobus fieri unū. sed q̄ ex hoc accideret aut ambos aut altez̄ corrūpi querūt vniōne q̄ ɔuenit & decet ut sc̄z simul ɔuersen̄ & simul colloquāt̄ & in aliis hui⁹ mōi ɔiū gantur. Ad secundū sc̄z utr̄ mutua ihesio sit effect⁹ amoris. Dicendū q̄ effect⁹ iste mutue ihesionis potest intelligi & quantum ad vim app̄hensiā & quātū ad uim appetitiā

Nam quātū ad uim app̄hensiā amatū dicit̄ esse in amāte inquātum amatū imorat̄ in app̄hensione amantis b̄m illud phil. i. Eo q̄ habeam uos in corde. amans vero dicitur esse in amato b̄m app̄hensionē in quātū amans nō est cōtentus sup̄ficiali app̄hensione amati. sed nītē singula q̄ ad amatū p̄timent intrinsecus disquirere & sic ad interiora eius īgrediē sic de spiritu sancto qui est amoꝝ. dicit̄. ii. ad cor. .ii. Quis scrutaꝝ etiā pfunda dei. sed quātū ad vim appetitiū amatū dicit̄ esse in amāte. put̄ est p̄ quandā ḡplacentiā in ei⁹ affectu ut vel delectet̄ in eo aut in bonis eius apud p̄sentiam vel ī absentiam p̄ desideriū tēdat in ipsuꝝ amatū p̄ amoꝝ ḡcupiſcentie. vel in bona que vult amato ei⁹ p̄ amoꝝ amicicie. nō quidez ex aliq̄ extriſeca cauſa. sicut cū aliq̄ desiderat aliquid ppter alterū. vel cū aliquis vult bonū alteri n̄ ppter aliqd aliud. s̄ ppter ḡplacentiā amati intrinsecus indicatā. vnde & amoꝝ dici tur int̄imus & dicit̄ vſcera caritatis. ecōuetlo aūt amans est in amato. aliter quidē p̄ amoꝝ amicicie. aliter p̄ amoꝝ ḡcupiſcentie. amoꝝ em̄ ḡcupiſcentie nō req̄escit in quacūq̄ extriſeca aut sup̄ficiali adepteō v̄l fructiōe amati. s̄ que rit amatū pfecte habere q̄si ad int̄ima illi⁹ p̄ueniens. In amore vero amicicie amans requi escit in amato in quantū reputat bona v̄l mala amici sicut sua & voluntatē amici sicut suā vt q̄si ipse in suo amico videat bona vel mala pati & affici. & ppter hoc p̄priū est amicoruꝝ eadem velle & in eodē tristari & gaudere b̄m p̄b̄m ī. ix. ethi. & in secūdo rethorice. ut sic in quantum q̄ sunt amici estimat sua amans v̄deaꝝ esse ī amato q̄si idem fact⁹ amato. In q̄n tū vero ecōuerso vult & agit ppter amantē si cut ppter seipsum q̄si reputans amicū idē sibi sicut amatū est in amāte. potest aūt & tertio mō mutua inbesio intelligi ī amore amicicie b̄m viā readamatōis in quantū mutuo se amant amici & sibi inuicē bona volunt & opaꝝ. Ad tertiuſ sc̄z verū extasis sit effectus amoꝝ. Dicendū q̄ extasim pati aliqd dicit̄ cū aliquis extra se ponit̄ q̄ quidē ſuenit & b̄m vim app̄hensiā & b̄m vim appetitiā. Secundū q̄dem vim app̄hensiā aliquis dicit̄ extra se ponit̄ q̄n ponit̄ extra cognitōem. p̄priām ſibi v̄l qui ad ſupiorē ſublimat̄. sicut homo dum ele uatur ad comp̄hēdēdū aliqua que ſunt ſupra ſenſum & ratōem. dicit̄ extasim pati inquantū patī extra ſnaturalē app̄hensionē ratōnis & ſenſus vel ad interiora deprimit̄. puta cum aliq̄ in furia v̄l in amenciam cadit dicit̄ extasim paſſus. Secundū appetitiā vero ptem oꝝ aliquis extasim pati q̄n appetitus alicuius ī alterum feret̄ exiens quodām̄ extra ſeipm̄. pri mā quidē extasim facit amoꝝ dispositiue in quantū sc̄z facit meditari de amato. ut dictuꝝ est. int̄ensa aūt meditatio vniuers abſtrahit ab aliis. sed secundā extasim facit amoꝝ directe. ſimpliſter quidē amoꝝ amicicie. amoꝝ aūt cōcupiſcentie. non ſimpliſter ſ̄ ſecundū qd. Nas